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     PHÒNG GD&ĐT VĂN GIANG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG MN TT VĂN GIANG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:32 /KH-MNTTVG                        TT Văn Giang ngày 08 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở  

trong Trƣờng Mầm non Thị trấn văn Giang năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 04/Kh-PGDĐT  ngày 30 tháng 01 năm 2023 của 

Phòng giáo dục và đào tạo Văn Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở năm 2023; 

Trường Mầm non Thị trấn Văn Giang  xây dựng kế hoạch tổ chức triển 

khai thực hiện như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị số 

32-Ct/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

PBGDPL nâng cao ý thức chấp hành luật của CBCCVC trong ngành giáo dục 

đào tạo tỉnh Hưng Yên. Luật phổ biến giáo dục phấp luật, luật hòa giải ở cơ sở 

tại quyết đinh của thủ tướng chính phủ số 21/2021-QĐ-TTg ngày 21/5/2021 quy 

định về thành phần nhiệm vụ, quyền hạn của hội đồng phối hợp PBGDPL, quyết 

định số 407/QĐ-TTg ngày 20/3/2022 của chính phủ phê duyệt đề án” Tổ chức 

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027. 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp 

hành, tự giác nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật xây dựng lối sống, làm việc theo 

pháp luật của cán bộ , viên chức, nhà giáo, học sinh uwngs dụng công nghệ 

thông tin gắn với chuyển đổi số từng bước đổi mới công tác PBGDPL 

- Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền và đoàn thể trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm  nghề nghiệp, 

nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho 

đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, thông qua hoạt động thực 

thi công việc, thi hành pháp luật kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật  nhằm nâng cao ý 

thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 
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II. YÊU CẦU 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng: pháp 

luật của Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở gắn kết chặt 

chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ở cơ sở, trong 

đó công tác phổ biến. giáo dục pháp luật giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục 

tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong đơn vị. 

B. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả  Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 

6 năm2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và kế hoạch số 21/KH-SGDĐT ngày 05/1/2021 về Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kê hoạch 

thực hiện Kết luận sô 80-KL/UW,                                              

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

văn bản hướng dẫn thi hành 

a) Thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng qua thực tiễn thi hành 

Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành;  

b) Ban hành các văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, thực hiện đánh giá hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 

03/2018/TT- BTP; có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật các chương trình, kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc chức năng, nhiệm 

vụ của đơn vị cho cán bộ, viên chức , người lao động như Luật giao thông, Luật 

thực hành, chống lãng phí, LuẬT dân số.., Luật viên chức, Luật giáo dục; Luật 

Biển Việt nam,Luật phòng chống cháy nổ, Luật an toàn thực phẩm, Luật trẻ em, 

Luật phòng chống thiên tai, luật giáo dục, Luật Phòng chống benh truyền nhiễm 

và các quy định về xử lý vi phạm trong phòng , chống dịch covid-19 theo hướng 

dẫn công văn số 562/SGDDT-CTTT-GDCN ngày 8/4/2020 của Sở GDĐT Hưng 

Yên, Luật hòa giải ở cơ sở, Luật bảo hiểm y tế…tài liệu thực hiện công tác tuyên 

truyền trên trang thông tin điên tử của sở tư pháp tại địa chỉ:http://sotuphap.hungyen.gov.vn 
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3. Xây dựng, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của 

đơn vị. 

a) Cử nhân sự tham gia bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng 

công tác phố biến, giáo dục pháp luật theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp. 

(nếu có) 

b) Thường xuyên cập nhật danh sách báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật và người tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật trong đơn vị trên 

Trang/Cổng Thông tin điện tử của đơn vị. 

5. Triển khai thực hiện các hoạt động “Ngày pháp luật” năm 2023  bằng 

các hình thức, biện pháp cụ thê, thiết thực, phù hợp . 

 Xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2023. 

6. Tự kiểm tra và kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023 theo quy định tại điêm b khoản 2 Điều 27 Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật. 

a) Tự kiểm tra việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, 

nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách tại đơn vị: 

- Thành lập Tổ tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục, pháp luật tại đơn 

vị do Hiệu trưởng làm tổ trưởng và phân công nhân sự cụ thể, làm công tác tổ 

chức, lập biên bản tự kiểm tra; số lượng tham gia tự kiêm tra là số lẻ 

7. Xã hội hóa công tác phô biến. giáo dục pháp luật. 

Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác phố biến, giáo dục pháp luật theo 

chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên: tùy theo tình hình và điều kiện thực tiễn, chủ 

động thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt 

động phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với công đoàn, Chi đoàn 

II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết liên tịch 

số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN và các văn bản có liên quan nhằm tăng 

cường hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. 

2. Nghiên cứu, chủ động đề xuất, kiến nghị tháo gỡ các khó khăn vướng 

mắc trong thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở 

- Thời gian thực hiện: định kỳ hoặc khi có khó khăn vướng mắc phát sinh. 

C. KẾ HOẠCH , TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I.  KẾ HOẠCH 
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Tháng Nội dung tuyên truyền phổ biến Ngƣời 

tuyên 

truyền 

Đối 

tƣợng 

Địa 

điểm 

Điều 

chỉnh 

 2, 3 -Luật giao thông đường bộ chương 

trình” Tôi yêu Việth Nam” 

- Nghi định 100/2019-NĐ-CP 

- Xây dưng video giới thiệu các phương tiện 

giao thông và luật giao thông 

- Luật vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 

6 năm2020 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

điểm 

trường 

trung 

tâm 

 

4 - Nghị định 118/2021 ngày 23/12/2021, nghị 

định 120/2021 ngày 24/12/2021 của chính 

phủ về thi hành xử phạt hành chính trong lĩnh 

vực giáo dục 

-Luật Phòng chống benh truyền 

nhiễm và các quy định về xử lý vi 

phạm trong phòng , chống dịch 

covid-19 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

VP nhà 

trường 

 

5 -Luật trẻ em, Luật dân số 

-Luật giao thông đường bộ chương 

trình” Tôi yêu Việth Nam” 

- Nghi định 100/2019-NĐ-CP 

Luật phòng chống cháy nổ. 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

tại VP 

nhà 

trường 

 

8 - Luật vệ sinh an toàn thực phẩm 

-Luật phòng chống thiên tai, Luật 

giáo dục, Luật Phòng chống benh 

truyền nhiễm và các quy định về xử 

lý vi phạm trong phòng , chống dịch 

covid-19 theo hướng dẫn công văn số 

562/SGDDT-CTTT-GDCN ngày 

8/4/2020 của Sở GDĐT Hưng Yên,  

-Luật giáo dục 

- Luật bảo hiểm y 

-Thông tư 52 ban hành điều lệ trường 

mầm non 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

tại VP 

nhà 

trường 
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9 Luật thực hành, chống lãng phí, Luật 

phòng chống cháy nổ, 

Luật an toàn thực phẩm,  

Luật trẻ em,  

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

tại VP 

nhà 

trường 

 

10 Luật Biển Việt nam, 

Luật phòng cháy chữa cháy 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

tại VP 

nhà 

trường 

 

11 Luật dân số 

Luật giao thông đường bộ, Nghị định 

100/2019-NĐCP 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

tại VP 

nhà 

trường 

 

12  Luật công chức viên chức 

Luật dân số 

 

BGH CB.G

V.NV 

Hop hội 

đồng đầu 

tháng tại 

tại VP 

nhà 

trường 

 

 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Xây dựng  và tổ chức tuyên  truyền  về công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 tại đơn vị. 

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, giám sát, phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

 Gửi báo cáo sơ kết 6 tháng trƣớc ngày 10/5/2023 về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo  (đ/c Hương ), Báo cáo tổng kết cuối năm trƣớc ngày 10/11/2023. 

 Trên đây là Kế hoạch về công tác phố biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở củaTrường Mầm non TT văn Giang năm 2023./. 

Nơi nhận:         HIỆU TRƢỞNG 
- PGD&ĐT ;  

- Tổ tuyên truyền,Webside                             

- Lưu: NT. 

 

        Nguyễn Thị  Hạnh 


